6

                                                                                           Дело № 5-25-10/2021
УИД:91MS0025-01-2020-002551-42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 января 2021 г.                                                                                     г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                       г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Бекирбаевой Эльнары Ильясовны, «данные изъяты»
                                           у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Бекирбаева Э.И., «данные изъяты»г. в                                  «данные изъяты»., в магазине ИП Бекирбаева Э.И., расположенном по адресу: «данные изъяты»в нарушение абз.2 п.3, п.6 Постановления Правительства РФ от 05.07.2019 №860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров», ст.10 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» осуществляла продажу обувных товаров немаркированных средствами цифровой идентификации (кодом Data Matrix), оформленных ценниками и представленными к продаже потребителю в торговом зале торгового объекта, а именно«данные изъяты», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Защитник ИП Бекирбаевой Э.И. – Мамутов А.Д. в судебном заседании согласился с протоколом об административном правонарушении, не оспаривал фактические обстоятельства дела. В связи с тем, что ущерб ИП Бекирбаевой Э.И. не причинен, отсутствовал какой-либо вред или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, правонарушение совершено ею впервые, просил суд заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение, применив положения ч.1                        ст. 4.1.1 КоАП РФ.

Выслушав объяснения защитника ИП Бекирбаевой Э.И. – Мамутова А.Д., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2                        ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Пунктом 1 статьи 10 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г.                    N 2300-1 "О защите прав потребителей" установлено, что изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Требования к обязательной маркировке обувных товаров установлены Правилами маркировки обувных товаров средствами идентификации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2009 №860.
Указанные Правила устанавливают порядок маркировки средствами идентификации обувных товаров, порядок представления участниками оборота обувных товаров информации об обороте обувных товаров оператору государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, характеристики средств идентификации обувных товаров, требования к участникам оборота обувных товаров, получающим технические средства идентификации, а также порядок взаимодействия указанной информационной системы мониторинга с государственными информационными системами и информационными системами участников оборота обувных товаров.

Начиная «данные изъяты»в розничной торговле продавец не имеет права предлагать к продаже немаркированные средствами идентификации обувные товары.

При этом следует иметь в виду, что участники оборота обувных товаров при наличии по состоянию на 1 июля 2020 года нереализованных обувных товаров, введенных в оборот до 1 июля 2020 года в срок до 1 сентября 2020 года осуществляют их маркировку средствами идентификации и представляют сведения о маркировке таких обувных товаров средствами идентификации в ГИС МТ, а в срок до 1 августа 2020 года осуществляют маркировку  обувных товаров, приобретенных до 1 июля 2020 года и выпущенных таможенными органами  после 1 июля 2020 года.

В качестве средства идентификации для обувных товаров используется двухмерный штриховой код в формате ««данные изъяты», наносимый в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix».
На обувные товары Data Matrix наносится на потребительскую упаковку, или на товары, или на товарный ярлык, определение которого дано в пункте 2 Правил маркировки обувных товаров и унифицированной форме и унифицированной форме «данные изъяты», утвержденной постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 № 132 (пункт 37 Правил маркировки обувных товаров).
Из материалов дела усматривается, что «данные изъяты». индивидуальный предприниматель Бекирбаева Э.И. в магазине ИП Бекирбаева Э.И. осуществляла розничную торговлю «данные изъяты» пар немаркированных средствами цифровой идентификации («данные изъяты») обувных изделий.
Кроме того, вина ИП Бекирбаевой Э.И. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»г.; протоколом об осмотре принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов «данные изъяты»с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»; протоколом ареста товаров от «данные изъяты»
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Бекирбаевой Э.И. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Бекирбаевой Э.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: продажа товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Бекирбаевой Э.И. не усматривает.

Разрешая ходатайство защитника Бекирбаевой Э.И. – «данные изъяты». о замене Бекирбаевой Э.И. наказания в виде административного штрафа на наказание в виде предупреждения, суд считает возможным его удовлетворить, по следующим основаниям.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014 № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что ИП Бекирбаевой Э.И. совершено административное правонарушение впервые, т.к. данных о том, что ИП Бекирбаева Э.И. ранее уже совершала однородное административное правонарушение и привлекалась к административной ответственности по части 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суду не представлено, как не представлено доказательств причинения ИП в результате совершенного правонарушения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ИП Бекирбаевой Э.И. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать ИП Бекирбаеву Э.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения без конфискации предметов административного правонарушения.

На основании ст. 15.12 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                            п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Бекирбаеву Эльнару Ильясовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения без конфискации предметов административного правонарушения.

Возвратить Бекирбаевой Эльнаре Ильясовне обувные изделия, на которые наложен арест, согласно протоколу ареста товаров б/н от 27.11.2020 года: тапочки женские Т-70 05.11.2020, чешки детские 08.10.2020 66-03-20, чешки детские 66-03-20, чешки детские Ч55 27.12.2019, чешки детские 5522-34Р, чешки детские 65 20-25, чешки детские 65 25-20, чешки детские 65-13-20, чешки детские 55-22-340 тапочки мал.85 19.11.2020, тапочки дет. мал.85 19.11.2020, тапочки дет. мал. 85 19.11.2020, тапочки дет. мал Т75 22.10.2020, тапочки дет. мал. 30-35-70, тапочки подрост.65, тапочки детские 25-3070, тапочки детские 2530-65, тапочки детские 85, тапочки мужские, тапочки мужские Т75, тапочки муж 9-00, тапочки подрост. мал.95, тапочки муж.130, тапочки муж.145, тапочки муж 90, тапочки муж 2-30, тапочки жен 130, тапочки дет мал.Т76, тапочки дет160, тапочки дет. мал.25-3065,  тапочки дет. мал. 25-30-70. Тапочки дет.25-3065, тапочки дет. сад 20-125, тапочки дет. садик 75, тапочки дет. садик 120, тапочки жен.100, тапочки дет. дев. Т75, тапочки жен.140, тапочки жен. Т240, тапочки жен. Т135, тапочки жен. Т135, тапочки жен. Т240, тапочки жен220, тапочки жен. 120, тапочки жен.5250, тапочки жен. Т240, тапочки жен.135, тапочки жен.120, тапочки жен.260, тапочки жен.80, тапочки жен.5250, тапочки жен.Т130, тапочки жен. Т130, сабо жен. Утепл.37р/144, сабо жен. утепл.143, сабо жен. утепл.143, сабо жен. утепл.143,130, сабо дет. мал.141, сабо муж. 144,  сабо муж. 144, сабо муж. 144, сабо муж. 144, сабо муж. 144, галоши пенка теплые муж.146,  галоши пенка теплые муж.146, галоши пенка теплые муж.146, галоши пенка теплые муж.146, галоши пенка теплые муж.146, галоши пенка теплые муж.146, галоши пенка теплые жен.145,  галоши пенка теплые жен.145,   галоши пенка теплые жен.145,   галоши пенка теплые жен.145,   галоши силиконовые жен.125, галоши пенка теплые жен.125, галоши пенка теплые жен.125, галоши пенка теплые жен.125, галоши пенка теплые жен.125, галоши пенка теплые жен.105, галоши дет.125, галоши силиконовые жен.105, галоши пенка жен.141, галоши резин.35, галоши пенка жен.141-41, галоши пенка жен.141, галоши пенка жен.141, галоши пенка жен.141, галоши пенка жен.141, галоши муж.143, сапоги детские дев. Е 120-4, уги дет. дев.3-30, уги дет. дев. 3-65, уги дет. дев. 3-40, уги дет. дев. корич. 05-19-3, уги подростков дев.470, уги дев. 18-01-5, уги дев подрост 450, уги дет. дев.400, уги дет дев подрост.450, уги подрост дев. 35-0(1), уги подрост дев. 18/2, уги подрост дев.400,  уги подрост дев. 3-80, уги дет дев. 400, уги дев. 400, уги подрост дев 400, уги подрост дев 400, уги дет. дев 3-60, уги подрост. дев 3-80, уги подрост. дев 3-60, уги дет. дев 3-65, уги дет. дев 3-40, уни подрост. Дев 3-80, дутики подрост. дев. 3-50, уги подрост. дев. 4-25, дутики подрост. дев 3-50, дутики подрост. дев 27-71, уги подрост. дев.80-18, уги дет. дев. 3-40, уги дет. дев.3-65, находящиеся на ответственном хранении у заместителя администратора индивидуального предпринимателя Бекирбаевой Э.И. – Демещук Е.П.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк